INSTITUTO DE LÍNGUAS (ILG) – UEM – CIPE

EDITAL no 01/2022 – ILG/PEC

A coordenação geral do Projeto de Prestação de Serviços ‘Cursos de Idiomas

para Públicos Específicos’ (CIPE) do Instituto de Línguas da Universidade

Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICO

A convocação dos candidatos para a realização do Teste de Classificação para

preenchimento de vagas remanescentes do projeto ‘Cursos de Idiomas para

Públicos Específicos’ (CIPE), conforme previsto no Edital no 30/2021 –

ILG/PEC.

1. Resultado das Inscrições

1.1 Os candidatos listados abaixo estão convocados a prestar as provas do

Teste de Classificação, obedecendo o cronograma e procedimentos

apresentados no Edital 30/2021 - ILG/PEC.

- Nível 2

PRE-TEENS 2 Turma 1 - seg/qua 13:30-15:10 (5 vagas)

Candidato convocado:

Ana Luísa Oliveira Lira de Souza

Davi Emanuel Zequim Maia

Helena Bulla Sanches

Matheus Augusto Biuk Fadel de Oliveira

INGLÊS PARA PROFISSIONAIS 2 - sábados 8:30-12:00 (3 vagas)

Candidato convocado:

Alexsandro Júnior Casale

1

Douglas Rosa Vieira

Natalia dos Reis Martins

Vinícius Sanches Gregório

Victoria Caroline da Silva Amaral

Vitória Vasconcelos Logullo

- Nível 3

KIDS 3 Turma 1 - seg/qua 15:20-16:35 (5 vagas)

Candidato convocado:

Lucas Emmanuel Amaral de Azevedo

KIDS 3 Turma 2 - ter/qui 10:30-11:45 (4 vagas)

Candidato convocado:

Anna Catarina Oliveira Costa Lima

Fernanda Fernandes Portela

Guilherme Consoni Franchini

JUNIORS 3 Turma 2 - ter/qui 13:30-14:45 (5 vagas)

Candidato convocado:

Caio de Oliveira

João Pedro Neves Guimarães

Laura Bassi de Carvalho

Lucas Makoto Shinobu Mesquita

Rafael Pastre Zulin

Théo Martins Cavallari

PRE-TEENS 3 Turma 1 - seg/qua 10:15-11:55 (6 vagas)

2

Candidatos convocados:

Maria Rita Campagnolli Pereira

Marianna Azevedo Vicente

PRE-TEENS 3 Turma 2 ter/qui 13:30-15:10 (1 vagas)

Candidatos convocados:

Carolina Ayumi Oshiro

Gabriela Consoni Franchini

Heitor Faustino Tadeu Mota

Larissa Siqueira da Costa

Nicolas de Sá Oliveira

PRE-TEENS 3 Turma 3 - sextas 13:30-17:00 (7 vagas)

Candidatos convocados:

Giovanna Ribeiro Croco

Tales Bassi de Carvalho

INGLÊS PARA PROFISSIONAIS 3 Turma 1 - ter/qui 19:40-21:20 (7 vagas)

Candidatos convocados:

Daniel José Sbizero

Gabriel Siqueira Matheus

Silvia Helena Zequim Maia

INGLÊS PARA PROFISSIONAIS 3 Turma 2 - sábados 8:30-12:00 (5 vagas)

Candidatos convocados:

Elton Silva

Clara Damasceno Zandoná

Jader Dos Santos Teles Cordeiro

3

Laís Gabriela Dutra Schuster

INGLÊS 40+ 3 - ter/qui 19:40-21:20 (8 vagas)

Candidatos convocados:

Maria Cristina Lopes Miranda de Araujo

Patricia Aparecida Machado Seco

Roberta Marietta Elvira Sbardellati Barbieri

Rosangela Celia Faustino

LÍNGUA E CULTURA FRANCESA 3 - sábados 8:30-12:00 (7 vagas)

Candidatos convocados:

Marina Gabriela Tambara

ALEMÃO A2 (1) - ter/qui 13:30-15:10 (7 vagas)

Candidatos convocados:

Eduarda Christina Schuhmann

- Nível 4

PRE-TEENS 4 Turma 2 - sextas 13:30 - 17:00 (5 vagas)

Candidatos convocados:

Laura Gabriella Mendes Grou Costa

INGLÊS PARA PROFISSIONAIS 4 Turma 1 - seg/qua 19:40-21:20 (8 vagas)

Candidatos convocados:

Joaquim Faustino Tadeu Mota

Pedro Henrique Siscato

Renata Rosolem Aielo

INGLÊS PARA PROFISSIONAIS 4 Turma 2 - sábados 8:30-12:00 (2 vagas)

4

Candidatos convocados:

Danielly Ferraz Alonso Martins

Fernando Silva Grande

INGLÊS 40+ 4 - sábados 8:30-12:00 (5 vagas)

Candidatos convocados:

Paulo Negri Filho

1.2. Os candidatos listados abaixo tiveram suas inscrições indeferidas.

Candidato Motivo do
Indeferimento

Giovanni Campos Cunha Idade inferior ao limite para ingresso na
turma escolhida.

Heloisa Gutierrez Gimenes Aluna já matriculada na turma de
ingresso escolhida.

Mateus Loureiro Denardi Idade superior ao limite para ingresso
na turma escolhida.

Thais Romagnolo Garcia Idade superior ao limite para ingresso
na turma escolhida.

2. Procedimentos para as Provas

2.1. As provas escritas e orais serão realizadas obedecendo o cronograma e

procedimentos dispostos no edital no 30/2021 – ILG/PEC.

2.2. Os links para as salas virtuais para a aplicação das provas serão enviados

aos e-mails informados nos formulários de inscrição uma hora antes do

início das provas.

5

2.3. As provas orais serão realizadas individualmente, conforme ordem de
término da prova escrita.

27/01/2022, Prova Escrita: 09 hrs / Prova Oral: a partir das 10h30

Candidatos

Ana Luísa Oliveira Lira de Souza

Anna Catarina Oliveira Costa Lima

Davi Emanuel Zequim Maia

Fernanda Fernandes Portela

Gabriela Consoni Franchini

Giovanna Ribeiro Croco

Heitor Faustino Tadeu Mota

Larissa Siqueira da Costa

Laura Bassi de Carvalho

Laura Gabriella Mendes Grou Costa

Nicolas de Sá Oliveira

27/01/22, Prova Escrita: 14 hrs / Prova Oral: a partir das 15h30

Candidatos

Caio de Oliveira

Carolina Ayumi Oshiro

Guilherme Consoni Franchini

Helena Bulla Sanches

João Pedro Neves Guimarães

Lucas Emmanuel Amaral de Azevedo

Lucas Makoto Shinobu Mesquita

Maria Rita Campagnolli Pereira

Marianna Azevedo Vicente

6

Matheus Augusto Biuk Fadel de Oliveira

Rafael Pastre Zulin

Tales Bassi de Carvalho

Théo Martins Cavallari

27/01/22, Prova Escrita: 18h30 / Prova Oral: a partir das 20 hrs

Candidatos

Danielly Ferraz Alonso Martins

Eduarda Christina Schuhmann

Fernando Silva Grande

Jader dos Santos Teles Cordeiro

Joaquim Faustino Tadeu Mota

Patricia Aparecida Machado Seco

Pedro Henrique Siscato

Renata Rosolem Aielo

Roberta Marietta Elvira Sbardellati Barbieri

Rosangela Celia Faustino

Vinícius Sanches Gregório

28/01/22, Prova Escrita: 18h30 / Prova Oral: a partir das 20 hrs

Candidatos

Alexsandro Júnior Casale

Clara Damasceno Zandoná

Daniel José Sbizero.

Douglas Rosa Vieira

Elton Silva

Gabriel Siqueira Matheus

Laís Gabriela Dutra Schuster

7

Maria Cristina Lopes Miranda de Araujo

Marina Gabriela Tambara

Natalia dos Reis Martins

Paulo Negri Filho

Silvia Helena Zequim Maia

Victoria Caroline da Silva Amaral

Vitória Vasconcelos Logullo

2.4. Os resultados do Teste de Classificação serão publicados no dia 01 de

fevereiro de 2022, em edital específico, no site www.ilg.uem.br

Maringá, 25 de janeiro de 2022.

Milena Paula de Oliveira Alonso
Coordenadora Geral do CIPE

Instituto de Línguas (ILG) - Universidade Estadual de Maringá

8